Prefeitura do Município de Cajamar
ESTADO DE SÃO PAULO

Cajamar, 09 de outubro de 2020.

OFÍCIO SMMA Nº 090/2020

Ao Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA

Assunto: Banco de compensação de áreas verdes

Ref.: Ofício COMDEMA 011/2020

Prezados,

Em atendimento ao ofício 011/2020 do COMDEMA Cajamar, datado
de 28 de setembro de 2020, esta Secretaria esclarece que, como informado na
reunião realizada no dia 18/09/2020 entre o Secretário de Meio Ambiente e os
Conselheiros da Sociedade Civil do COMDEMA, o mapeamento e
levantamento de áreas verdes para fins de destinação de compensação
ambiental está em andamento, conforme demonstrado por meio de planilha e
registrado na ata da referida reunião.

Em relação à situação da empresa Votorantim, mencionada no ofício

em epígrafe, esta Secretaria solicita a data da Audiência Pública citada para
que possa apresentar cronograma acerca das áreas mapeadas com o objetivo
de possibilitar a compensação a ser efetuada em território cajamarense.

Ademais, cabe ressaltar que a prioridade no mapeamento de áreas

verdes é fortalecer o Licenciamento Ambiental em âmbito municipal com a
indicação de áreas degradadas nos processos de supressão de vegetação que
competem à SMMA.

Atenciosamente,

Leandro Morette Arantes
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Página 1 de 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
End.: Praça Benedito Martins da Cruz, 72 – Centro – Cajamar/SP – CEP 07.750-750

Telefone: (11) 4446-6650 – Email: smma@cajamar.sp.gov.br